servigo Piblico Estadua:

=g

Governs do Estado do Rio de Janeiro
Secretaria de Estudo da Casa Civil

3 | ZelL
353 | #e

wosllald

MLE e 12 L0
1D 434S5c4¥-C

SERVICO PUBLICO ESTADUAL
EMENDA CARMIM

Agéncin Regulndora de Encrgin e Sanenmento Bisico do Estndojdo Rio de Jan v

L]

Processo n® B- -’!‘J.i J J g, lr_'_{;'b._?_ﬂ
Data: _l?,érr*:h .,:A]'I:L- n.__ﬂ_:’-rri-r-l

Processo n®.: E-12/020.353/2012 Data da Retificoso: 08 1 M
Autuacio: 25/06/2012 Responsdvel: SR S
Concessiondria: PROLAGOS ' f
Assunto: Antecipagiio do cronograma de investimentos para o sistema

de abastecimento de dgua - Tamoios - 2° Distrito de Cabo

Frio.

Sessiio Regulatiria: 16 de Setembro de 2014.

RELATORIO

Trata-se de Processo Regulatorio instaurado para analisar a solicitagdo do Prefeito do
Municipio de Cabo Frio ao Presidente desta Agéncia Reguladora, na qual requer medidas que
antecipem as obras da rede de abastecimento de agua do Segundo Distrito, Tamoios, visando

beneficiar os moradores daguela regido.

Submetido 4 apreciaciio deste Orgiio Colegiado, na Sessdo Regulatéria ocorrida em
19/12/12, foi editada a Deliberagio 1396/12', devidamente publicada no Didrio Oficial do

Estado em 08/01/13. %

' AGENCIA REGULADORA DE ENERGIA ESANEAMENTO BASICO
DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
ATO DO CONSELHO THRETOR

DELIBERACAD AGENEHRSA N° 1396/12
DE 19 DE DEZEMBRO DE 202

CONCESSIONARIA - PROLAGOS - ANTECIPAUAD DO CRONDGRAMA DE INVESTIMENTOS
PARA O SISTEMA DE ABASTECIMENTO D E AGUA - TAMOIOS - 2 DISTRITO DE CABO FREO

0} CONSELHO-DIRETOR DA AGENTUIA REGULADORA DE ENERGIA F SANEAMENTO BASIOD DO ESTADO DO RIO DE
JANEIRQ - AGEMERSA, no wio de seas siribuiphes hepais e regimentais, tendo em wistn o que consta no Processo R:gnlnmm
i E-12020.3537201 2, por unsnimidade,

DELIRERA:

Art1® - Dar ciéncia da agtecipagho do projeto da Adutorn Temobos — Cabo Frio - B sos Poderes. Concedentes ¢ an Constacio
[ntermunicipal Liges 580 Jodo e, transcorrido o prazo de 30 (irinta) dins sem quabguer objecio, aprover esta antecipagde conforme apresentado
peln Concesslonaria ¢ autorenr o injcio das sheas

Arl. 2* .« Determinar que s Conccssiondria proceda o entregus, no prass de 30 (trinta) diss, apés 8 concleslio das obms, da documentacio
referente & compiuvagio de execuglo fisicn ¢, no prazo de 0 (noventa) dins, opds 8 conclusiio das obras, & documentaglio refereile o
comprovacio de excourso financein, pora andlise pelas Clhmanes Técmcn (CASAN ¢ CAPETY,

Art. 3 - Determinar que eventual diferéngi goe excoda g0 valor oigadd pars ¢ empreendiments seju cansiderndn ma proximi Reyisio
Cinguenal da Concessioniria PROLAGONS.

Art. 4° - Esta Deliberago enfrara em vigor o partic da data de sua publicacso

Comselfieiro Moacyr Abmeida Fonseca - Relatorio Processo F-12/020.353/ 2012 Puginag 1 de 8




Servico Piblico E!tldﬂﬁ

1§

' Data 95 /©
o =

Governo do Estado do Rio de Juneiro SERVICO PUBRL]
Secreturia de Estado da Casa Civil EMEINDA gfﬂﬁﬁnua:,

Agencia Reguladorn de Energiu ¢ Saneaments Bisico do Estado qﬂpl* qudru A Gﬂﬂj 355
l!-ll- M #d

I-il dn Retificeglo:
g 1

2 ooy

Conforme consta naquela decisiio, em suma, foi aprov

projeto, mediante prévia ciéncia dos Poderes Concedentes ¢ do

Ademais, foi determinado que a CAPET e a CASAN acompanhassem o
cumprimento integral da obra, registrando e analisando eventuais distorgbes quanto ao
planejamento fisico-financeiro e, por fim, que eventual diferenca de valor seja -::::m:mllidada e
contemplada na andlise da proxima Revisdo Qilingiienal da Concessiondria PROLAGOS.

Em atendimento ao determinado na Deliberagdo em andlise foram expedidos oficios
AGENERSA/SECEX n® 99 (Prolagos), 100 (Consércio Sdo Jodo), 101(Prefeito de Armacdo
de Buzios), 102 (Prefeito de Cabo frio), 103 (Prefeito de Sao Pedro da Aldeia), 104 (Prefeito
de Arraial do Cabo), 105 (Prefeito de Iguaba Grande) e 106 (Secretario da Casa Civil), todos
do ano de 2013.

Através da Carta n® 1569/2013, pmtﬂ-cuiizada em 29/01/14, a Concessiondria em
atendimento ao Plano de Investimento - Ampliagio do Sistema Adutor - Item 1.3, aprovado
pela Deliberagio 1396/2013 de 08/01/13, encaminha o "ds Built” do Projeto da Adutora
Tamoios do Segundo Distrito de Cabo Frio - RJ - (RE054-C-A-GER-00-1)".

Em resposta aos oficios AGENERSA/CASAN n° 34/2014 e 642014, a
Concessiondria informa que a obra da Adutora Tamoios - RE-034-C-A-GER-001-0, com
extensdo prevista de projeto de 11.038 metros, ndo foi executada com a extensdo total prevista
em projeto. A adutora iniciou no local previsto (trevo de Armagiio dos Bilzios, km 126+886
RJ-106) e interligou na tubulagio de 150mm da Rua C por razdes hidraulicas, ou seja, antes do
local previsto que era a Rua das Pacas, o que ndo comprometeu o sistema de adugio previsto
para a regido. Assim a extensdo total do “As Built — Adutora Tamoios™ ficou em 8.267

metros.

Acrescenta gue a adutora Tamoios se encontra interligada ao sistema existente na

Rua D, através de uma 5im da tubulagio PEAD DE 225 com a tubulagio PVC DN

150, conforme planta.

* - Planilha de Orgamento, Cronograma fisico e desenhos.

Conselhetre Moacyr Afmeida Fonseca - Relatirio Processo F-12/020.355/ 2012 Peigring 2 die §




sEMVico Flj'bli:u Estadua:

2 Protesson £- o0, 3 "/E?E&l
Data_25) o GO
BT AT
Fubrica: ID434scay o
Governo do Estado do Rio de Janeiro

SERVI ’
Sceretarin de Esiado da Casa Civil EF{ EEIB}: IngﬁFADHAL
Agincia Reguladora de Energia ¢ Snneamento Bisico do Estado d Rio de Janeiro 2

Processe n* B- /M g QR0 . S8 jacm
il

Nola técnica apresentada pela Clmara Técnica de
datada de 07/04/2014, na qual conclui que "(..) A obra foi org

milhdes, seiscentos e setenta e cinco \mil, oitocentos ¢ noventa ¢ Sele reals ¢ SesSenia € 3
centavos), RS 1.509.803,46 (hum milhdo, quinhentos e nove mil, oitocentos e Irés reais e
quarenta ¢ seis centavos) a ma}s do valor previsto em profeto que totalizou em RS
4.166.094,21 (quatro milhdes, cenio e sessenta e seis mil, noventa e quatro reais e vinte e um
cemtavos). (...) Essa diferenga foi provocada em decorréncia das razdes expostas no-item
Memorial Descritivo (Comentdarios) deste Parecer Técnico (fls. 149)", nio decorrentes de
agdes atribuiveis & Concessiondna, (..) Os pregos indicados na planilha, padrdo EMOP,
referem-se ao més de DEZEMBRO de 2008"

Por fim, acrescenta a CASAN que "(..) o investimento constante do Relatorio N*.
REL-054 - C - A - GER - 001 - 1, "AS BUILT da ADUTORA TAMOIOS", cumpriu a
determinagdo contida na Deliberagdo Agenersa N° 1396/2012, atendendo a rubrica citada no
item 1.3 — Amplia¢do do Sistema Aduior, constante do cronograma de investimentos da 2°
Revisdo Ouinguenal, Deliberagdo AGENERSA N° 6382010, ANEXO Il do 3° Termo Aditivo

ao Contrato de Concessdo™

Nova Carta da Concessiondria sob n® 0253/2014, protocolizada em 14/02/14, através
da qual, informa a respeito da conclusiio da obra, em janeiro de 2014, bem como envia o
cronograma financeiro, compativel com o cronograma fisico aprovado, em meio eletronico ¢
fisico e planilhas de custos das obras, utilizando-se os padries EMOP.

Juntado a0 autos Nota Técnica AGENERSA/CAPET N° 66/2014, apresentando as
seguintes andlises: "(..) O valor previsto originalmente foi da ordem de RS 4.166.094,21
(quatro milhdes, cento e sessenta e seis mil, noventa e quatre reais e vinfe e um centavos),
conforme orcamento as fls. 31, detalhado na Nota Técnica CAPET 084/12, de 21/08/2012, as
fls. 66 a 70. Confrontade com o valor ora conferido. tem-se uma diferenca a maior na ordem
de RS 1.5019.803,46 (um milhdo, quinhenios e nove mil, ¢ oitocentos ¢ trés reais ¢ quarenia ¢
seis centavos). Atualizando-se o valor do orpamento via formula paramétrica, a partir da
data da Deliberagido n® 1396, de 19/12/2012, ¢ pelo periodo de execugdo da obra (180 dias),
conforme fls. 123, tem-se RS 423925014, valor que visa manter o equilibrio econdmico-
financeiro, sendo, portanto, o valor limite para a presente presiagdo de confas". ‘%—- : 1
Comselheiro Moacyr Almeida Fonseca - Refatdrio Processe T-13/000.35% 2012 Pulgina 3 de 8

—




Governo do Estado do Rio de Janeiro
Secretaria de Estado da Casa Civil
Agéncia Regulndora de Energin ¢ Snonesmento Bisico do Estado do Rio de Janeiro
Processo o® £. AD 4 _O020 A% + I

servico Plblico Estaduas

e

ey '.-'4'-15-'; m "

ID 434564¢ .o

SERVICO PUBLICD ESTADUAL

EMENDA CARMIM

'Dnlihmtmﬁ -zl ladi3] 0 RS2/ Cdag | avy
IPC BC 401,742 4 [} M
LR ] Lo JEY Il |l£_ h'll_.' 1__'_.}
IGP DI 504,830 512,508
Base dez/2008 Fator de atualizagio 1.0176
P AL PR A e X e

Conclui aquela Camara Técnica que "(..) a Concessiondria Prolagos apresentou a .

prestagdo de contas de investimento financeiro previsto para a obra ora estudada e, portanto,

cumpriu os Aris. 2° ¢ 3° da Deliberagdo n® 1.396/12, de 1912/12,

¢ que o desequilibrio

verificado apos a glosa de valores por inconsisténcia ou por ultrapassem do valor limite

deliberado, ja corrigido, ndo impacta os montanies finais de investimento previsios nos

instrumentas concessivos em vigor”,

ltens v, Orcado "As Built” Diferenga
Mobilizagio 103.248 84 1?2.5.?7,4[] (9.328,56
Sﬁnrlg_os Técnicos 10.498,50 63.720,00 53.221,50
| Apoio ao Projeto Executivo 58.000,00 58.000,00 0,00
As Built 11.921,04 24.442,50 12.521.46
Movimentacio de terra 394.528,70 943 267,66 548.738,96
Escoramento 28, T85.99 1977138 -7.014,31
Transporie $9.139.99 695.944,86 606,804,87
otamento 139.894,15 414.912,40 275.018,25
Assentamento tubulagio ‘-}43 749,00 755.802.80 -187.946.20
Fornecimento tubulagio 2,292 220,00 1.977 481 .68 -314,738,32
Ligagiio predial 0,00 49.009,00 49.009.00 |
| Bloco de ancoragem 6.243.30 | 24.012,00 17.768,70
Travessias 62.500,00 248.620,00 186.120,00
Pavimentagio 27.365,00 228.335,99 200.970,99
e R$ 4.166.094,21 | RS 5.675.897,67 RS.1.509.803,46

Por fim, enfatiza a Camara Técnica que "(..) que ndo estamos considerando, para

efeitos  compensalorios, o

valor total da prestagdo de contas apreseniado  pela

Concessiondria, notadamente em fungdo do sobreprego observado. Entendemos que a

transferéncia das operagdes de construgdo para as controladoras, conforme disposto em

confratos, ndo exime a concessiondria da obrigacdo de cumprir os orcamentos estipulados,

Da forma como apresentade, constitui-se em um acréscimo ndo justificado em qualquer

momento do processe, o gue acarreta um desequilibrio econdmico-financeiro ndo decorrente

de modificacdes no objeto da obra aprovada” @

Consetheire Moacyr Afmeida fonseca -

Relatirio Processo T-12/020 353/ 2012

Pigina g des




+eIVIgO Fﬁbllcu Estadus:

F‘rﬂtﬂssani_‘.dl eJ0 . 35 r

7 _r oc wcs:f_ﬁa‘

15 434554_3 o

Governe do Estedo do Rio de JII'I!II'I SERVICO PURLICD ESTADUAL

Secretarin de Estodo dn Casa Clivil EMENDA CARMIM

Agtacin Reguladora de Energia « Saneamento Bisico do Estado do Rio de Jangiro -l,l. + o -ﬁ-‘j

10T

As fls. 384/385, a Procuradoria desta Agéncia, em sua "ﬂ%gor
Duata da Itlll"n;.ln

na Nota Técnica da CASAN, de fIs. 148/153, onde estd transcrifopgi@ds,ab ‘ oA

RS 5.675.897,67 (cinco milhdes, seiscentos e setenta e cinco mil, oitocentos e noventa e sete
reais ¢ sessenta e sefe cemtavos), RS 1.509 803, 46 ( hum milhdo, quinhentos ¢ nove mil,
oifocentos e trés reais ¢ quarenta e seis centavos) a mais do que o valor previsto em projeto
que totalizon em RS 4.166,094,2] (quatro milhdes, cento e sessenta e seis mil, noventa e
quatro reais € vinte ¢ um centavos), (..) gque foi provocada em decorréncia das razdes
expostas no item Memorial Deseritivo (Comentdrios), parte integrante do parecer téenico da
CASAN".

Acrescenta a Procuradornia que "f..) Por sua vez, a CAPET (...) encontrou também os
MESMas nUmMeros, 0 gue constitui um acréscimo ndo fustificado em qualguer momento do
processo, o que acarrefa um desequilibrio econdmico-financeivo ndo  decorrente  de

modificagdes no objeto da obra aprova

Por fim, conclui que, com base nas manifestagoes da CASAN e da CAPET.
consideramos cumprida a Deliberagio AGENERSA N° 1396/13.

Em respeito aos principios constitucionais do contraditério ¢ ampla defesa, foi
expedido oficio AGENERSA/MF n°. 74 em 17/07/14 para a Concessionaria apresentar suas
consideragdes finais.

Atendendo ao oficio AGENERSA/MF n®. 74/2014, em 01/08/14, foi protocolizada
nesta Apgéneia a Carta - PR/01054/2014 PROLAGOS, ratificando todas as consideragoes
esposadas no processo regulatorio e requer "(..) a esse Conselho Diretor que seja aprovado

valor de RS 5.430.460,33, data base 2008, para a obra de Implantagdo do Sistema de

Abastecimento de Agua - Tamoios - 2° Distrito de Cabo Frio".

Incluido o presente regulatorio em sessfo regulatonia de 26.08.2014, apds a leitura do
voto, o processo foi colocado em discussdo. Durante a discussdo restaram diavidas e

interpretagdes diversas, levando, por entendimento undnime do CODIR, 4 retirada de pauta. %

Covseffietro Moacyr Afmeida Torseca - Relatirio Procesie T-1a/oee 353/ 2003 “Peigginua 5 de 8




-ervigo Publico Estadga:
Processn n t:-*'l ﬂg"ﬂﬂg::/
. qﬂ.ﬁ E

IDAS*QEE-H <

lBlwn:u PUBLICO ESTADUAL
FMENDA CARMIM

Governo do Estado do Rio de Janeiro
Secreiarin de Estndo dn Casa Civil
hﬂnhﬁuuhdmdtiwﬁt&mmnm&u Estado do Rioode duncira. 4L L 000 &
Date: 85 ) (G 1 A0HL A1

= .amaﬁi
e

Por conseguinte, o processo fo1 baixado em diligénci

conjunto com a CASAN, face as mtcrpmtm,,ﬁcs diversas deco
66/2014, esclarecer, entre outros pontos, de forma conclusiva, os seguintes itens:

- 8¢ 08 servigos prestados pelas empresas do mesmo grupo econdmico da PROLAGOS (pag
4) foram efetivamente comprovados ¢ se os valores sfio aderentes s tabelas EMOP;

- qual o montante de acréscimo ndo justificado no processo (pag. 7). ou seja a totalidade de
R$ 1.509.803,46 (hum milhdo, quinhentos e nove mil, oitocentos e trés reais e quarenta e seis

centavos) ou parte deste valor;

- quanlu a glosa efetuada pela CAPET (pag. 6), que parcela corresponde a servigos e materiais
nido devidamente empregados ou comprovados ¢ que parcela relaciona-se com extrapolacio

de verbas aprovadas para investimentos;
- qual o valor por estar devidamente justificado e comprovado deve ser remetido para anilise
¢ eventual compensacio no processo de revisio quinguenal em curso :

As Camaras Técnicas (CAPET ¢ CASAN), através da Nota Técnica Conjunta n
004/2014', apresentaram scus esclarccimentos, definindo, entre outros aspectos, tanto valores

glosados, quanto valores pertinentes ¢, consequentemente, o que a ser considerado, apds
andlise, para compensar em outros exercicios ou remeter ao processo de revisio quinquenal.

Em respeito aos principios constitucionais do contraditorio e ampla defesa, foram
92. em 08/09/14, para a

expedidos e-mail e oficio AGENERSA/CODIR/MF n"

Concessiondria apresentar suas consideragdes finais

E o relatorio.
@‘ et

Moacyr Almeida Fonseca
Conselheiro-Relator

Comselhetro Moacyr Almeida _fbnre.r.il— - Relatdrio Processo F12/o20.353/2012




YETVIGO Puhhm Esiadui -
Pmcmon E ‘1 _-Equ‘&:r_

- 4
2 e A g
1o 434554%

Gaverno do Estado do Rie de Janciro SEF.VIOH PORE
Secretaria de Estado da Casa Civil 'F NDiE REISILEUAL
10 Rio de Ja

Jgpfonin Raguingo & Energe v enstmato Tsteg e Lupuiy g it e ¢ E. .i"lﬂr Q0 853 0

Dy 86 1 3B . 490
Damm ds Betificagio;

i D Aniilive:

L. Chestdo: "se of servigos prestados pelas empresas do mesmo grupo
efetivaments comprovados e se os valoves sdo aderentes ds tabelas EMOP™,

I.1. A efetiva comprovagio dos valores do investimento foi expressa as folhas 376, 377, 378 e 379,
ande totaliza o valor de RS 5.690. 134,61, somatdrio dos valores (R§  5.430460,33 + RF 259.674.28)
is folhay 378 ¢ 379, o que excede em RS 413,64 ao valor aprexentado pela Delepatdria, o que nog
leva a presumir que a mesma hdo deve ter considerado oy requisipies de extque Nstadas as folhas 379,
logo apds o valor das glosas de RS 259 674,28 {todaos o5 valores levados & base dex/2008);

1.2, Em resposta ao trecho final onde hi citaglo "as tabelas EMOP", tem-se a esclarécer que esta
informagdo jd fazia parte da Nota Técnica CAPET, no item 3.3 as folhas 379, explicitande o  valor
EMOP de RS 3.675.807,67 (“os Bufli" a3 folhay 381) gue, comparade ao valor da prestogdo de
cewitas, RE 5.690.134,61, representa 0,25% acima do mesmo;

2. Quesido: "qual 0 montante de acréscimo ndo justificado no processo (pdg. 7), ow sefa g totalidade de RS
I 509.803,46... ow parte deste valor”

1. O aeréscimo "ndo justificado” ¢ aquele onde ndo hd refagdo das notas fiscais com o invesiimenta
em 5i, jd que muilos deles sdo custos nlio operacionals como os de qualguer empresa, razdo pela qual
estamos plosando conforme esti explicito ds folhas 379, o valor de RS 259.674.28, citados ds folhas
392, 3 pardgrafo da carta PRAOI054 onde a pripria Concessiondria exclarece a gquesido,

2.2. Emi relagdo ao valor de RS 1.509.803,46, citado como diferenga entre o orgado e o "ax built” ds
folkaxy 382, & proveniente de alteragies de projets, como é detalhodo pela CASAN conforme fexto
albaixa:

"Razfies que motivaram o acréscimo no escopo de trabaltho na execugdo das obras da  implantagio da
Adhatirea de Tamaoios, resultando no consequente aumento do eusto final do investimenio:

Denticlo @y soffcitapbes feitas pefo DER, foi necessdrio realizar wm recug de um frecho da adutora em
relagdo d Rodovia, forgands a implantagdo das tubulogSes em via pavimentada, em lugar do cantelro
da rodovia, conforme constava no projeto, exigingo servigos de garrancamento e reassemtamento de
pavimero, tanto de paralelepipedas quanto de asfalie.

= Essas apdes provocaram wm aumento das profundidades das valas, para axseniamento da nova

wduiora, resultando no acréscime de material excavado, no reatereo, me fraonsporte de material ¢ ho

exgotamento de vala, mecessdrio para o rebaixamenty do lengol d'dgua, gue na regido fem pouca
profundidade,

Houve necessidade de instafar 120 metros de tubo PEAD 225 mm para permitic a imterligogdo da nova

adutora com a tubnlagdo existente desse mesmo didmetro,

#  Chuamio ds iravessios da adutora: as géreas, sobre canais e as subterrdneas, sob a rodovia, tiveram que
ser reforpadas em razdo de exigéncigs apresemtadas pelo DER, obrigando a wiilizagdo de
estaqueamentos das fundagies fextaca raiz) e ampliagdo dos blocos de ancoragem, devido &
complexidade dos esforgos nos barriletes.

» Em alguns irechos da obra ndo foi poessivel witilizar o prdprio material escavado como reaterro,
nodadamente nas travessios de rodovia, tenda side witlzado po de pedra,

‘I‘

Em consequéncia, 27 itens do escopo o irabalho que sofreram acréscimos, em relagdo ao projeio
original (..)"% conforme listagem anexada s fls. 406/408 daquela Nota Técnica

a3 QHE:!“fﬂﬂ.' “guanio a glosa efetwada pela CAPET fpdyg. 6), que parcela corresponde a servigos ¢ materials. |
nde devidamente empregados op comprovados e gue parcels réleciona-se com extrapolocdo de verbas
aprovadas para fmestimentos”.

Consaifirire Moaoyr Afmeida Fonseca - Refutirio Processo Fazdoro sy o T’liﬂhﬂ}'if!i‘




-

SRRV CUONLD ESTa0UaA
Processon £ 12/ 020 . 35

N

:.-.'.\f X

' o2 23/ 00, 12 .. 830,
Rubrica: - | D 4245645

E‘.‘-Iu-m*-u do Estado do Rio de Janeiro SERVICO PUaLIC
Secretarin de Estado da Casa Civil " MENDA © fnﬁﬂ‘”"*'*

Agincia Regulidorn de Energin ¢ Suneamento Bisico do Estado #Jlntha-_dﬂl ;O30
v Q8 6, 20

3.1 A parcela é de RS 259.674,28 jd mencionada no item 2.1 avima. | 714 48 Retifica;io; A9/,

2L 20
- S

1.2, A parcela que se relaciona com a extrapolagdo de verbas aprovaday
o Pexuliado da seguimte conla!

# RS [0.968.082,00 (investimento de 2011 ndo realizade) - RS 8 148.823,00 {valores excedentes de 2012)
- RS 1638 261,00 (valores evcedentes de 2013) = salda para compensapao de RS 1. 180,998, (0

B RE 5430466133 [ dispindios do investimento ji com a glosa de R¥ 259.674,28) - RS 4 166094, 21
fvalor debitado em 2013 para o investimenta) = RS 1. 264.366, 12, valor maior do gue o que havia para
compensar. A diferenga que falta para compensar com os valorex excedentes de 2011, critério validado
até o presente momento, & exatamenie o valor exposto acima de RS 83.368,12. (valores bave dez/2008).

wﬁn‘hﬂd M T

it BTV TR T YL ——

e SN - TP Rk b (ST, BT P A R - AR TR

' IO RAIRET |2 - AT RTEETMENTES (0 AR CAMSTSTS G SEH  AEFRATIS (TIRIKL - Cs P
LarF cu TR T
e i, =T, i
TR |0 AP U N, TR TR AR g U s T 0 AR
AN T ]

Zradluin

hlhq.nl::r PRERT St TRFT IR e e T

AT i mi

T

4. Quextdo: "qual o valor por estar devidamente ¢ comprovade deve ser remetido para andlise ¢ eventual
COMPEnSagEn mg processo de revivdo gquinguendd em eurso "

4.1, Caso sefam mantidos os critérios de compensagdo vigentes até a presente dota,  que & wsar a
xobra de 2001, o valor & de RS 1. 264.366.12- base dez2008";

Das Conclusfes: () Em relogdo & gquestdo |, fem 12, sugere-se gue, para evifar maiores
guesiionamentos futuros quanio o aderéncia aos valores EMOP, sefa estabelécido através de eitudo iécnico,
limite mdximo de ulirgpassagem que possa expressar os descolamenios de custos enfre o orgado e o realizadn,
tendo em visia haver imprevivibilidades i¢onicas durante os execugdes day obvas e fambém  pela divergéncia
remporal enire ox virios indices @ pﬂrﬂmm de reafuste inerentes aos confratos de longa duragdo.

{-..) Em relagdo & guesifo 2, & importante reforgar o gue td foi ellado ax folhas 381 ltem 5.1, segundn
sugesido de melhoria, no sentido de minimizar as diferengas.

(i) Em relagdo ao item 4.1, outra possivel alternativa é o uso da verba de 2000 on de 2014, Houve a
decizdo de ndo wtilizd-las, em face da imprevizibilidade de haverem muitog investimentay ainda sem prestagio
de comtax e também pelo fato de ainda ndo estar encerrado o ano de 2004, podends haver novas investimentos
que consumam o saldo restante. Havendo deliberaglio em contrdrio, isto & awtorizagdo para langarmos nuio do
salds da parcela de 2004, no }lamm necessidade de remeter o salde do presente processo para o andlise e
evenfual compensagdo na quinquenal”.

Consethetro Moaoyr Afmeids Fonseca - Relatorio Processo F-12/o0. 3532002 Fdgina 8 de 8




servico Publico Esfadua

Processon &£ -4 néﬂw

fé Data 95 1 oG AL . 48k,

b 434ScAg . ©

Qubrica:
SERVICO PUBLICO ESTADUAL
e T Ty
Agéneia Regulndora de Energin ¢ Saneamento Basico do Estado do sedroE. AL 4 QIO 3% 00tk
Data: @5 1 06 1 QOW / w405
Processo n".: E-12/020.353/2012 Data da Retificagho: /A ¢ 04 ; M
Autuagiio: 25/06/2012 Rasosnsloil: 2% O SOBIG-3
Concessiondria: PROLAGOS
Assunto: Antecipagio do cronograma de investimentos para o sistema
de abastecimento de dgua - Tamoeios - 2° Distrito de Cabo
Frio.

Sessiio Regulatoria: 16 de setembro de 2014.

VOTO

Trata-se de analisar 0 cumprimento da Deliberagio 1396/12', devidamente publicada
no Didrio Oficial do Estado em 08/01/13, na qual fei aprovada a antecipacio das obras da
rede de abastecimento de 4gua do Segundo Distrito de Cabo Frio, Tamoios.

Conforme consta naquela decisio, em suma, foi aprovada a antecipagio do referido

projeto, mediante prévia ciéncia dos Poderes Concedentes e do Consorcio Lagos 830 Jodo.

Ademais, foi determinado que a CAPET e a CASAN acompanhassem o
cumprimento integral da obra, registrando e analisando eventuais distorgdes quanto ao
planejamento fisico-financeiro e, por fim, que eventual diferenga de valor fosse consolidada e
contemplada na andlise da proxima Revisdo Qilingtienal da Concessiondria PROLAGOS, @?

b DELIBERACAD AGENERSA N 13962 DE 19 DE DEZEMERD DE 2012,

CONCESSIONARIA PROLAGOS - ANTECIPACAD DO CRONOGRAMA DE INVESTIMENTOS PARA O SISTEMA DE
ABASTECIMENTO D E AGUA - TAMDIOS - 2* DISTRITC DE CABO FRIO.

0 CONSELHO-DIRETOR DA AGEMNCIA REGULADDORA DE ENERGIA E SANEAMENTO BASICO DO ESTADD DO RIO DE
JANEIRD - AGEMERSA, no uso de suas atnbuicdes legas e regimentais. tendo em wvista o gue constsa no Processo
Regulaitrio n” E-12/020.353/2012, por unanimidada,

DELIBERA:

Art1® - Dar ciéncis da anfecipacdo do projpio da Adutora Tamoios - Cabo Frio - RJ 8os Poderss Concedanies & ao
Consérein Intermunicipal Lagos Sio Jofo &, transcorrido o prazo de 30 (frinta) dias sem qualguer objeclo, aprovar esta
antecipacéo conforme apresentado pefa Concessiondsia g avtorizar o infcio das obras,

Art. 2° - Deteminar que & Concessionana proceda 2 entrega, no prazo de 30 (Winia) dies, apds & concheso das obras, da
documentacho referente & comprovacdo da execucao fisica e, no prazo de B0 (noventa) dias, apos a conclusdo das obras, 8
documentacio referente & comprovacao da esecucio financeira, para anglise pelas Camaras Técnicas {CASAN & CAPET),

Art 3% - Determinar gue eventual diferenca gue exceda &0 valor crgado para o empreendimento s&a considerada na praxima
Aeviako Ouinguenal da Concassiondria PROLAGOS.

Art. 4° - Esta Deliberacho entrard em vigor @ partir da data de sua publicacio.

ol fmeida T = : mﬁm ‘E—!afa?ﬂ.lﬂflﬂﬂ M




servico Pablico Eslidun

#&5

1--.-__,

1D -43-'1-5¢4'a‘ -0

©

Governo do Estado do Rio de Jansir SERV rgg :Lfgklgu ESTADUAL
Secretaria de Estado da Casa Civil ARMIM
Agéncia Reguladora de Energia ¢ Sanenmento Bisico do Estado do Ridmosmeeind £ AL/ Q10 3455 o000

Em atendimento ao determinado na Deliberagio em analikZ T3
AGENERSA/SECEX n" 99 (Prolagos), 100 (Consorcio Lagos Sdo Jodo), 101 (Prefeito de
Armacio de Bazios), 102 (Prefeito de Cabo frio), 103 (Prefeito de Sio Pedro da Aldeia), 104
{Prefeito de Arraial do Cabo), 105 (Prefeito de lguaba Grande) ¢ 106 (Secretério da Casa
Civil), todos do ano de 2013,

A Concessiondria, através das Cartas n”, 1569/2013, de 28/01/14 e 0253/2014, de
14/02/14, respectivamente, encaminhou o "As Built” do Projeto da Adutora Tamoios do
Segundo Distrito de Cabo Frio - RJ € o cronograma financeiro aprovado, compativel com o
cronograma fisico. em meio eletronico e fisico ¢ planilhas de custos das obras, utilizando-se

os padries EMOP.

A titulo de ilustragdo, cabe ressaltar que o valor previsto originalmente para a obra,
data base de dezembro de 2008, foi de RS 4.166.094,21 (quatro milhdes, cento e sessenta e
seis mil, noventa e quatro reais e vinte e um centavos). Entretanto, conforme justificativa
apresentada pela Cuncessiﬂuftriala. devidamente acatada pela CASAN, a obra foi concluida em
RS 5.675.897,67 (cinco milhdes, seiscentos e setenta e cinco mil, oitocentos e noventa e sete
feais ¢ sessenla e sete centavos), R$ 1.509.803.,46 (hum milhfio, quinhentos e nove mil,

oitocentos e irés reais ¢ quarenia ¢ seis centavos) a mais do valor previsto em projeto.

Segundo parecer da CASAN, a referida diferenga foi provocada em decorréncia das
solicitagies do DER, motivo pelo qual foi necessario realizar um recuo de um trecho da
adutora em relagdo 4 Rodovia, forgando a implantagfio das tubulagbes em rua asfaltada, em
lugar do canteiro da rodovia, entre outros procedimentos descritos as fls. 149 dos autos.

Na conclusiio de seu parecer, a CASAN entende que a PROLAGOS atendeu a
determinagfio contida na Deliberagiio em andlise, constante do cronograma de investimentos
da 2” Revisdo Quinguenal, ANEXO Il do 3° Termo Aditivo ao Contrato de Concessiio.

A CAPET, em seu parecer, informa que a Concessiondria Prolagos apresentou a
prestagio de contas de investimento financeiro. @

Conselheiro Moacyr Almeida Fonseca - Relaidric Processo Fuz/o20.353/ 2012 Pagina z de 7




servico Pliblico Estadua:

Processan &£ -1 =37 201z
-.1—..1'- ':a"’ Ol -ﬁ%! £
ID A34SCAR .o
; : - SERVICO pUB
Governo do Estado do Rio de Janeiro LICO Es
Secretaria de Estado da Casa Civil EMENDA EARMJLADU“

Agincia Regulndorn de Energin ¢ Sanenmento Bisico do Estado do

Salienta, no entanto, que "f...) o desequilibrio verificado

ultrapassaram o montante limite deliberado, jd corrigido, nio impacta os montantes Sfinais de
investimento previstos nos instrumentos concessivos em vigor”. Por fim, enfatiza a Cimara
Técnica que "(..) a transferéncia das operagdes de construgdo para as controladoras,
conforme disposto em contratos, ndo exime a mnceuinmirﬂla da obrigacdo de cumprir os
orcamenios estipulados. Da forma como apresentado, constitui-se em um acréscimo ndo
fustificado em qualquer momento do processo, o que acarreta um desequilibrio econdmico-

financeiro ndo decorrente de modificages no objeto da obra aprovada”.

A Procuradoria, ao seguir a mesma toada da CASAN e CAPET, opina pelo

cumprimento da Deliberagiio, objeto destes autos.

Incluido o presente regulatorio em sessdo regulatdria de 26.08.2014, apos a leitura do
voto, o processo foi colocado em discussio. Durante o debate restaram davidas e
interpretagdes diversas, levando, por entendimento undnime do CODIR, & retirada de pauta.

Por conseguinte, o processo foi baixado em diligéneia para que a CAPET, em
conjunto com a CASAN, face as interpretagdes diversas decorrentes de sua Nota Técnica n".
66/2014, esclarega, entre outros pontos, de forma conclusiva, se os servigos prestados pelas
empresas do mesmo grupo econdmico da PROLAGOS foram efetivamente comprovados, se
os valores sfio aderentes as tabelas EMOP ¢ qual o montante de acréscimo nio justificado no
processo, ou seja. a totalidade de R$ 1.509.803.46 (hum milhdio, quinhentos e nove mil,

oitocentos e trés reais e quarenta ¢ seis centavos) ou parte deste valor,

Ademais, quanto a glosa efetuada pela CAPET, que a mesma explicitasse a parcela
correspondente a servigos e materiais nio devidamente empregados ou comprovados e qual
parcela relaciona-se com a extrapolagio de verbas aprovadas para investimentos e, por fim,
qual o valor por estar devidamente justificado e comprovado deve ser remetido para andlise e

eventual compensagio no processo de revisdio quinquenal em curso, % ;
I

Consethemo Moacyr Almeida fonseca - Relatorio Processo F12/020.353/2012 Pegina 3 de 7




servigo Piblico Estadya

Prosasson E-14/ 0 90 353/ 2etr
Data_25) © N S

1D 4345;::43..1::

Governo do Estado do Rio de Janeiro SER\"IC? quLfE‘D ESTADUAL
Secretaria de Estado da Casa Civil EIINDA CARMIM

Agéncin Regulndora de Energia & Saneamento Bisico do Estado dolRivabedanwiro:, 10, Q0 . 363 e D

Dus: 5 1 Q5 1 200 , pu. /423
Data da Retificacio: A ; M
As Cémaras Técnicas (CAPET e CASAN), através da Figehi EORLGS
' ﬂ_ﬂdﬂﬂld'. apresentaram seus esclarecimentos, definindo, entre outros aspectos, tanto valores

glosados, quanto valores pertinenies e, consequentemente, 0 que a ser considerado, apds

andlise, para compensar em outros exercicios ou remeter ao processo de revisio quinguenal,

Conforme Nota Técnica, em sintese, a comprovagio dos valores do investimento, por
parte da Concessionaria foi da ordem de R$ 5.675.897.67 (cinco milhdes, seiscentos e selenta
e cinco mil, oitocentos e noventa e sete reais ¢ sessenta e sete centavos), o que excede RS
1.509.803,46 (hum milhfio, quinhentos e nove mil, oitocentos ¢ trés reais e quarenta ¢ seis
centavos) do previsto. Desse tltimo valor, R$ 259.674.28 (duzentos e cinguenta e nove mil,
seiscentos ¢ setenla e quatro reais e vinte e oito centavos) foram notas glosadas pela CAPET, -
restando o valor como devido para compensagiio, R$ 1.264.366,12 (um milhdo, duzentos ¢

sessenta e quatro mil, trezentos e sessenta e seis reais ¢ doze centavos), base dez/2008.

Quanto & forma de compensagiio, entendeu a CAPET, conforme sua Nota Técnica.
posteriormente ratificado verbalmente pelo seu representante 4 minha assessoria, que &'
melhor opgfio para o valor de RS 1.264.366.12 (um milhdo, duzentos e sessenta e quatm.mili
trezentos ¢ sessenta e seis reais e doze centavos), base dez/2008, ¢ a remessa para 0 processo
de revisdo gquinquenal em curso nesta Agéncia Reguladora, face da imprevisibilidade de
existirem muitos investimentos ainda sem prestacio de contas e também pelo fato de ainda
ndio estar encerrado o ano de 2014, podendo haver novos investimentos que consumam o

saldo restante.

Da mesma forma, constam naquela Nota Téenica itens do escopo de trabalho que
sofreram acréscimos e as razdes que motivaram a execuglio das obras, resultando no

consequente aumento do custo final do investimento.

Fato ¢ que o projeto foi necessario ¢ implantado lecnicamente de forma satisfatoria,
conforme atesta a CASAN, atendendo seu objetivo determinado. -ﬁr

Conselhetro Moacyr Almeida Fonseca. - Relatorio Processo F-12/020353/2012 Fdgina 4 de 7




JLEVIRW TUMICD ESTRadlis:

SEchu PUBLICO ESTA DUAL

Governo do Estado do Rio de Janeiro EME» Y4 Ca RMIM

Secretaria de Estado da Cisa Clvil

Agéncia Reguladora de Energia ¢ Saneamento Bisico do E . ﬁ_';llr..a 353 00
2Q
o4 ; A

Ante aos esclarecimentos apresentados, pude melho
montante que poderia ser compensado, excluindo o valor glosado por aquela Camara Téenica.

Assim, concordo com a postura dos Orglos técnicos desta Casa em considerar
justificado o acréscimo na execugiio das obras, que culminou na extrapolaglio do valor orgado
do investimento.

Desta forma, proponho ao Conselho-Diretor:

- Remeter o valor de R$ 1.264.366,12 (um milhdo, duzentos e sessenta e guatro mil,
trezéntos ¢ sessenta e seis reais e doze centavos), base dez2008, para compensagio no
processo em curso de Revisio Quinquenal da Concessiondria PROLAGOS.

- Considerar cumprida a Deliberagio AGENERSA n”. 1396/2012.

E o voto.

AN A
Moacyr Almeida Fonseca
Conselheiro-Relator

Consefhetro Moacyr Abmeida Fonseca - Relatorio Processo E12/020.358 2012 Pdgina 5 de 7




servico Piblico Estadua:

" chmnn_i;:‘dl,fﬂcﬂ-ﬂ--aw
{ o T S, . R
ID 434SCA%.c

SERVICO PUBLICO ESTADUAL
F'LNDA CARMIM

solngiro 4 | QOO | 355 0L

Governo do Estado do Rio de Janeiro
Secretaria de Estudo da Casa Clvil
Agéncin Reguladorn de Encrgin ¢ Saneamento Bisico do

Dues: 35 /GG #in_ 420

Dats da Retificagio: od ;oM

dvel: - i A

' Da Andlise: 2 3D 5ORIG-

!, Ouestda: “se o5 serviges presiados pelas empresas do mesmo grupo econémico PROLAGOS (pdg. 4) foram
gfetivamente comprovados e se os valores 5o aderentes as labelas EMOP",

1.1, A gfetiva comprovagdo dos valores do investimento fol expressa dy folhas 376, 377, 378 ¢ 379,
onde fotaliza o valor de RS 5.690 134,61, somatdrio dos valores (RS 543046033 + RS 230.674,28)
iy fulfas 378 e 379, o que excede em RS 413,64 ao valor apresentado pela Delegatdria, o que nox leva
o presuntiv que g mesma ndo deve ter considerado as requisigies dé estogue listadas ds folhas 3789,
logo apds o valor day glosas de RS 259.674,28 {todos os valores levados o base dez/2008);

1.2, Em resposta ao irécho final onde ha cltapdo "l rabelay EMOPY, tem-se a esclarecer que esia
informagdo fd fazia parie da Nota Técnica CAPET, no item 3.3 ax folhas 379, cxplivitandn. o valor
EMOP die RE 5.675.897,67 (Mas built” ay  folhos 382} que. comparado ao valor da prestagdo. de
contas, B8 5.690 134,61, representa 0,25% acima do mesmo;

2. Questdo: "gqual o montante de acréscimo nde fustificads no processe (pdg. 7)., ou sefa a totalidade de RS
1509 803, 46... ou parte deste valor”

2. 1. O acréscimo "ndo fusiificade™ ¢ aquele onde ndo hi reflagdo das potas fiscais com o investimento
em &, fod qui mmuitos deles sdov custos o operationais como ox de qualquer empresa, razdao pela gual
exstamaos glosando conforme estd explicito as folhas 379, o valor de RS 239.674,28, citados ds folhas
302, 3" parderaio da carta PRAONISY onde a propria Concessionaria esclarece a quesido;

2.2. Em relagiio ao valor de RS 1.509.803,46, citade como diferenca entre o orgado e o "ay built” as
folhas 382, & proveniente de alteragdes de profeto, como é detalhade pela CASAN conforme fexio
abairo,

"Razdes que motivaram o gcréscimo no escopo de trabatha na execugdo dax obras da implantagdo da
Adutora de Tamoios, resuliando ne consequenie aumento do custo final do investinento;

Devidn as seliciiapes feftas pelo DER, foi pecessdrio realizar um recun de um frecha da adutora em
relagdo & Rodovia, forcando a implantagdo das tubulagies em vig pavimentada, em lugar do canteiro
da rodovia, conforme consiava no projeto, exigindo servigos de arrancamento ¢ reassentamenio de
pavimento, tanto de paralelepipedos quanto de asfalio,

* Essas agfes provocaram um aumenio das profundidades das valas, para assemtamento da nova
adwiora, resultands no acrdscimo de material exscavado, no reaterro, no fransporte de materlal ¢ no
espotamento de vala, necessdrio para o rebaivamento do lengol d'dgua, que na regido tem pouca
profundidade. :

Houve necessidade de instalar 120 metros de tubo PEAD 225 mm para permitiv a interligagdo da nova
adwiora com g fubulagdo existente desse mesmo didmetra,

Cuanto ds travexsias da adutora; as aéreas, sobre cangiy ¢ as subterrdneas, sob a rodovia, tiveram que
ser reforgadas em raxdo de exigénciay apresentadas pelo DER, obrigando o wiilizagdo de
estaqueamentos das fundagfes (estaca raiz) ¢ ompliagdo dos bocos de ancoragem, devido a
compleridade dos esfirgos nos barrilefes.

Em alguns trechoy da obra ndo foi possivel wtifizar o proprio material escavadn coma redierro, g

Y

W

w

matadamente nas fravessios de rodovia, tenda sido wiilizado pé de pedra

Em consequéncia, 27 fieny do excopo de trabalho gue sofreram acréscimos, em relagio ao prajeto
ariginal {...)", conforme listagem anexada as fls. 406/408 daquela Nota Técnica,

M) 3 Cuestdo: “guanto d glosa eferuada pefa CAPET (pdye. 6), que parcela corresponde a servigos ¢ materio
nin devidamente empregados ouw comprovados e gue parcela relaciona-se. com. extrapologdo de verbas
aprovadas para (nvestimentos",

Conselheiro Moacyr Afmeida Fonseca - _ Relatirio Processo Fiz/ozo.a53/ 2012  Pdgina 6 de 7




ARPYTES PULIEDCL w LR
Processan E-A1 53/ Jciz
#

Daﬂﬂ’s ..._..'?L ti"*-_ﬂﬁ-’-};g"-ﬂﬂ
@ A Qf' ,ﬂ,;_gqs;qiun

4 e pu— 2
Governo do Estado do Rio de Janeiro |~ SERVICO FUBLICO BSTADUAL
Agéncia Reguludora de Energin e Sanesmento Bisico do Estadoldp Biggde Jpogiro 40, ; 020  ARD 000
pan: @5 1 GG 1801 my 431
Duta caglo: I A4
Responsivel: fg BRINGD

31 A parcela é de RS 239.674,28 ja mencionada na item 2.1 acimal

3.2, A parcela que se relaciona com a extrapolagdo de verbas aprovadas & de RS 83368 12 que é
o resuliado da seguinte confa;

F  R¥ 10.968.082,00 (investimento de 2011 ndo realizads) - RS 8. 148.823,00 (valores excedentes de 2012)
- R$ 1.638.261,00 (valores excedentes de 2013) = saldo para compensagdo de RS 1.150.998,00

b RS 5.430.460.33 ( dispéndios do investimento jd com a glosa de RS 259.674.28) - RS 4.166.094.2]
{valor debitade em 2013 para o investimenio) = RS 1. 264.366,12, valor maior do que o que havia para
compensar. A diferenca que falta para compensar com oy valores excedentes de 2001, critério validado
até o presente momenio, & exatamente o valor exposto acima de RS 83 368,12, (valores base dez/2008).

- Chmm SR | {1 - B0 AL Tt ADRITISRA FOBITT FELICEARAL S L - A1 TRED
; ATAMET e
[

B Tl =i P
B Ll ik 3900 7 A BANT VI TR TP O AT CAM PRI TP MRS - ERTILA LI, Tl R - A RO R
WA T
et
S e L = mwwme - wrw e w ms T T bl ] e S . Py SR ) A
e D35 TR AT B - ALY AR Aok b NN AT IR AT WS - LS IR | A LRI T - b b UL TR, L TR Ll L L L [
T v gy v g
e ] 5 L
s SRl Ik . Rem L B e LTIl e Bl e TTT oo oo ) B LB s afmee . aREs ol om0
B UIEm I R ATRTTARA | R A % ey L T . T Ru ) “
b i e i
. 1
AR - S
i | [ i
5 ARl T e T, = =
T T e T i |
L L . L

4. Duesido: “gual o valor por estar devidamente ¢ comprovady deve ser remetido para andlise e eveniual
compensagdo no processo de revisdo quinguenal em curso "

4.4, Case sejam mantidos os crildrios de compensagio vigenies até a presente data, que & pxar q
sobra de 2011, o valor é de RS 1. 264.366, 1 2- base dez/2008";

Das Conclusfes: ..) Em relagfo & quesido |, item 1.2, sugere-se que, para evitor mafores
guestionamentas futuras quanio a aderéncia ooy valores EMOP, sgja extabelecido atravis de exiudo idenien,
limite méximo de wlivapassagem gue possa expressar o descolamentos de cusios entre o orgade ¢ o realizado,
tende em vista haver imprevisibilidades téenivas durante ax execugies das obras ¢ também  pela divergéneia
temporal enitre as vdrios Indices e pardmetros de reajuste inerentes aos contratos de longa duragdo. ’

(-} Em relagdn & questdo 2, € importante reforcar o gue fd fol cltado ds follas 381 item 5.1, segunda
sugestdo de melhoria, no sentido de minimizar as diferengas.

) Em relagiiv ao frem 4.1, outra possivel alternativa & o uso da verba de 2000 ou de 2014, Houve o
dectsdn de ndoe utilzd-las, em face da imprevisibilidade de haverem muilos investimenios ainda sem presiagdo
de contas e também pelo fato de ainda nio estar encerrade o ano de 2014, podendo haver novos investimentos
que consuman o saldo restante. Havendo deliberag@p em contrdrio, isto ﬁ_mm.rim;ﬂa para .‘anq,wmé.r mdo do
saldo da parcela de 2004, ndo havevia necessidade de remeter o saldo do presente processo para a amilise ¢
eventual compensagdo na quinguenal™

Conselhetro Moacyr Almeida Fonseca - _Relatério Processo F-12/020.353/2012 Pdgina 7 de 7




servigo FUDMCO EStadua:

& Procasson EJL/{JQQ/EEE‘LM*Z
Ve 2S/0C, e, A3, .,
P 1D 4-345:5‘4?

Governo do Estado do Rio de Janetro -
Secretaria de Esindo da Casa Civil EE“ICE{E;EEIE‘?HEEHDU&L

Agéncia Keguladora de Energia e Saneamento Basico do Estado dpy Rio de Jnmil[:'& .
Processo n* E- AL, QM) A% 000

AGENCIA REGULADORA DE ENERGIA E SANEANMPNISBAGICGO 1, Ao
DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO] Data da Retificagio: /AU /) (4, 4
ATO DO CONSELHO DIRETOR | Responsiver: (] mm 5

DELIBERACAO AGENERSA N° 510 ©.
DE 16 DE SETEMBRO DE 2014.

CONCESSIONARIA  PROLAGOS - ANTECIPACAO DO
CRONOGEAMA DE INVESTIMENTOS PARA O SISTEMA
DE ABASTECIMENTO DE AGUA - TAMOIOS - 2" DISTRITO
DE CABO FRIO,
0 CONSELHO-DIRETOR DA AGENCIA REGULADORA DE ENERGIA E
SANEAMENTO BASICO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO — AGENERSA, no uso
de suas atribuigdes legais e regimentais, tendo em vista o que consta no Processo Regulatorio
n” E-12/020.353/2012, por unanimidade,

DELIBERA:

Art.1® - Remeter o valor dé R$ 1.264.366,12 (um milhfo, duzentos e sessenta ¢ quatro mil,
trezenios e sessenta e seis teais e doze centavos). base dez/2008, para compensagio no
processo em curso de Revisio Quinguenal da Concessiondria PROLAGOS.

Art.2® Considerar cumprida a Deliberagiio AGENERSA n”. 1396/2012.

Art.3" - Esta Deliberaciio entrard em vigor a partir da data de sua publicagiio.

Rio de Janeiro, 16 de setembro de 2014.

José Bis Vi dz So L
¢ Cghselheiro- F'resld:cn .
uardo Troisi Moacyr Almeida Fonseca

Iheiro Conselheiro-Relator

SJ% Carlos Santos nglairu

Conselheiro

Roosevell il Fonseca
Conselheiro




